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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования связана с глобальными целями устойчивого

развития, инновационным направлением развития страны, с масштабными

изменениями в сферах, обеспечивающих формирование человеческого капи-

тала. В условиях постиндустирального цифрового общества, сталкивающего-

ся с ограничениями, во всем мире важны не только опережающие научно-

технологические разработки, но и качественное изменение культуры деятель-

ности человека. В Государственной программе Российской Федерации «Раз-

витие образования» на 2013–2020 гг., отмечается, что «миссия образования –

реализация каждым гражданином своего позитивного социального, культур-

ного, экономического потенциала». Федеральной целевой программой разви-

тия образования на 2016–2020 гг. ставится задача достижения высокого стан-

дарта качества содержания и технологий для всех видов образования.

Отечественные политики и ученые обращают внимание на важность

улучшения параметров качества образования и социализации как основы со-

циальной безопасности страны. Реализация государственной программы Де-

сятилетия Детства, современные проблемы социализации населения на всех

возрастных этапах усиливают необходимость применения созидательных и

гармонизирующих начал социализирующих сред, их педагогического воздей-

ствия на человека. В данном аспекте возрастает роль социально-педагоги-

ческой деятельности как профессионального сопровождения (навигации) и

неинституализированной формы организации помощи в социализации и ак-

тивизации личности на протяжении всей жизнедеятельности на основе воз-

можностей социума, как педагогического обеспечения социальной работы,

педагогической компоненты социальной работы в образовательных организа-

циях, что требует опоры на управленческую культуру социально-

педагогической деятельности ее субъектов. Наша исследовательская позиция

связана с рассмотрением управленческой культуры как важного механизма

социально-педагогической деятельности, обеспечивающего социальную

безопасность и социальное благополучие в настоящем и будущем страны.

Современная социальная ситуация требует формирования инновационных

компонентов управленческой культуры с учетом непрерывно изменяющейся

ситуации, включая, с одной стороны, кризисы и ограничения, с другой – ин-

новации, новые субъекты и технологизацию социально-педагогической дея-

тельности на разных уровнях. Проблема концептуализации, как научно выве-

ренного конструирования и воплощения исследовательских и прикладных

принципов и инновационных моделей социализации, образования, воспита-

ния и обучения, важна в связи с наметившимся в педагогической науке пони-

манием того, что ключевую роль в развитии образовательных и социальных

организаций играют готовность и способность практиков концептуализиро-

вать свою деятельность, принимать качественные управленческие решения

(М.М. Поташник, В.В. Сериков).

Необходимо учитывать, что в современных условиях востребована управ-

ленческая культура как база концептуального стиля принятия управленческо-
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го решения, по Алану Роу предполагающая решение проблем высокой когни-

тивной сложности в условиях неопределенности с опорой на ресурсы органи-

заций различных ведомств и личности руководителя, специалистов и волон-

теров как организаторов, лидеров конкретных социально-педагогических

проектов.

Управленческая культура субъектов социально-педагогической деятель-

ности тесно взаимосвязана с проблемой повышения качества жизни населе-

ния, обеспечения социального благополучия. Все это усиливает требования к

управленческой культуре выпускника вуза по разным направлениям подго-

товки (педагогические, психологические, социальные, медицинские, юриди-

ческие и др.), которые в будущей деятельности включатся в осуществление

социально-педагогических функций (социальное информирование, просве-

щение, профилактика, терапия, реабилитация, абилитация, адаптация и др.).

Управленческая культура в определенной осваиваемой студентами деятель-

ности, прежде всего, влияющей на позитивность социализации, систему не-

прерывного образования и качество жизни человека (в контексте нашего ис-

следования – это педагогическая, социально-педагогическая направленность),

как результат высшего образования, является и решающим фактором для раз-

вития страны, ее экономики при переходе к новым технологическим укладам,

решении кризисных ситуаций.

Указанные позиции отражают необходимость формирования управленче-

ской культуры социально-педагогической деятельности на этапе высшего об-

разования, что весьма важно при определении приоритетов развития и прове-

дении осмысленных преобразований в существующей и будущей системах

непрерывного социально-педагогического образования.

Высшее образование имеет инновационный опыт формирования управ-

ленческой культуры социально-педагогической деятельности у студентов.

Однако четкая структура, условия и алгоритмы, целостная методология фор-

мирования управленческой культуры социально-педагогической деятельно-

сти у студентов вуза в современных условиях пока не разработаны педагоги-

ческой наукой. С данных позиций особую значимость имеет концептуализа-

ция как научно-обоснованное проектирование закономерностей и принципов,

модели и технологии формирования управленческой культуры будущих

субъектов социально-педагогической деятельности в условиях вуза.

Проведенный анализ степени изученности проблемы показывает, что на-

учное сообщество создало предпосылки теоретико-методологических аспек-

тов формирования управленческой культуры будущих субъектов социально-

педагогической деятельности в вузе. Системные исследования теории соци-

ально-педагогической деятельности проводились В.М. Басовой, С.А. Беличе-

вой, В.Г. Бочаровой, М.А. Галагузовой, С.И. Григорьевым, А.В. Ивановым,

Р.М. Куличенко, И.Д. Лельчицким, И.А. Липским, Л.В. Мардахаевым, В.А. Ни-

китиным, М.М. Плоткиным, В.А. Сластениным, М.В. Фирсовым.

Проблемы социального управления рассматриваются в научных работах

В.С. Агапова, А.Б. Бакурадзе, Т.С. Кабаченко, И.Д. Ладанова, Л.И. Уманско-
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го, К.М. Ушакова, И.Д. Чечель, Р.Х. Шакурова, В.М. Шепеля; вопросы фор-

мирования и развития управленческой культуры будущих специалистов со-

циальной сферы, включая образование на всех уровнях, раскрыты в трудах

В.М. Акименко, О.С. Анисимова, А.А. Деркача, Н.И. Никитиной, Н.В. Тамар-

ской, А.П. Позднякова; исследования в области социально-педагогического

образования проведены Н.Ф. Басовым, Ю.М. Галагузовой, Н.В. Гарашкиной,

Т.П. Дьячек, В.И. Жуковым, И.А. Зимней, Н.М. Платоновой, Е.Н. Приступой,

Н.А. Рачковской, Л.В. Топчим, М.В. Шакуровой, Н.Б. Шмелевой, Е.Р. Яр-

ской-Смирновой.

Анализ состояния формирования управленческой культуры социально-

педагогической деятельности у студентов вуза и обобщение данных отечест-

венных и зарубежных исследований позволяют констатировать, что вопросы

концептуализации формирования управленческой культуры студентов как

субъектов социально-педагогической деятельности остаются недостаточно

разработанными с учетом современных тенденций в социальной и образова-

тельной практиках. Данные обстоятельства позволили определить ряд про-

тиворечий:

 между потребностями общества, государства в кадрах, способных каче-

ственно осуществлять управление в образовательных организациях и соци-

альных сервисных службах, решающих современные проблемы социализа-

ции, социального воспитания, социального информирования населения, и не-

достаточным уровнем управленческой культуры социально-педагогической

деятельности у выпускников вуза, необходимым для решения данных про-

блем;

 между необходимостью формирования управленческой культуры у

студентов – будущих субъектов социально-педагогической деятельности и

недостаточными теоретико-методологическими разработками в области со-

вершенствования этого процесса;

 между потенциалом вузов в формировании управленческой культуры

социально-педагогической деятельности у студентов и неполной его реализа-

цией в связи с недостаточным научно-методическим обеспечением данного

процесса в условиях современного высшего образования.

Вышеуказанные противоречия обусловили постановку научной проблемы:

каковы теоретико-методологические основы концептуализации формирова-

ния управленческой культуры у студентов как будущих субъектов социально-

педагогической деятельности?

Актуальность, социальная значимость, недостаточная разработка и объек-

тивная потребность социальной и образовательной практик в решении ука-

занной проблемы обусловили выбор темы исследования.

Объект исследования – социально-педагогическая деятельность.

Предмет исследования – концептуализация формирования управленче-

ской культуры социально-педагогической деятельности у студентов в вузе.
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Цель исследования: разработать теоретико-методологические основы

концептуализации формирования управленческой культуры социально-

педагогической деятельности у студентов вуза.

Гипотеза исследования. Процесс концептуализации формирования

управленческой культуры социально-педагогической деятельности у студен-

тов в вузе, его результативность могут быть обеспечены, если:

 уточнена сущность управленческой культуры социально-педагогиче-

ской деятельности как инструмента гуманизации общества, структурно отра-

жающего тенденции, нормативные и аксиологические требования, специфику

современных функций, технологий и квадрантов социально-педагогического

менеджмента;

 определены группы базовых и обеспечивающих методологических под-

ходов, закономерностей (на уровне системы и процесса), принципов (обще-

системные, организационно-средовые, технологические, социально-квалито-

логические) формирования управленческой культуры социально-педагоги-

ческой деятельности у студентов в вузе;

 разработаны структурно-интегральная модель и педагогическая техно-

логия, обеспечивающие формирование управленческой культуры социально-

педагогической деятельности у студентов в вузе;

 выявлен комплекс необходимых условий (организационно-средовые,

дидактические, психолого-педагогические, квалиметрические), способст-

вующих формированию параметров управленческой культуры студентов как

субъектов, осуществляющих социально-педагогическую деятельность.

На основе цели и гипотезы определены задачи исследования:

 обосновать теоретико-методологические положения концептуализации

формирования управленческой культуры социально-педагогической деятель-

ности у студентов в вузе;

 раскрыть сущность, содержание и структуру управленческой культуры

субъектов социально-педагогической деятельности; определить критериаль-

ный аппарат для оценивания сформированности у студента вуза управленче-

ской культуры социально-педагогической деятельности;

 разработать теоретический базис формирования управленческой куль-

туры социально-педагогической деятельности у студентов в вузе, включая за-

кономерности и принципы этого процесса;

 теоретически обосновать и экспериментально проверить структурно-

интегральную модель формирования управленческой культуры социально-

педагогической деятельности у студентов вуза, включая педагогическую тех-

нологию, совокупность условий результативности, и их научно-

методическую базу.

Методологическую основу исследования составляют на философском

уровне положения о гуманистической детерминированности социального

управления; целостности развития сознания человека; деятельности как инст-

рументе субъектности и самореализации человека; взаимообусловленности

культуры и качества, социализации, образования и социального управления.
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Стратегическими ориентирами исследования являлись антропологический

подход (А.Г. Асмолов, Б.М. Бим-Бад, Г.М. Коджаспирова, В.И. Слободчиков,

К.Д. Ушинский), культурологический подход (А.И. Арнольдов, Е.В. Бонда-

ревская, И.Ф. Исаев, Н.Б. Крылова), социально-квалитологический подход

(А.И. Субетто), их основные положения о развитии и саморазвитии человека

как субъекта управленческой культуры.

Теоретической основой исследования являются:

 ведущие положения философии образования и методологии педагогики

(А.П. Валицкая, Б.С. Гершунский, В.И. Загвязинский, В.В. Краевский,

А.М. Новиков, М.Н. Скаткин, В.Д. Шадриков); теории личности и деятельно-

сти (К.А. Абульханова-Славская, Б.Г. Ананьев, Л.С. Выготский, П.Я. Гальпе-

рин, М.С. Каган, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн, В.И. Слободчиков,

Д.И. Фельдштейн); системного подхода (С.И. Архангельский, И.В. Блауберг,

В.Н. Садовский, П.Г. Щедровицкий, Э.Г. Юдин);

 теории социализации и социально-педагогической деятельности

(В.Г. Бочарова, Р.М. Куличенко, И.А. Липский, Л.Л. Любимов, Л.В. Мардаха-

ев, А.В. Мудрик, В.А. Никитин, Л.Е. Никитина, А.А. Реан, М.В. Шакурова),

технологизации педагогических систем и образовательных процессов

(В.П. Беспалько, М.В. Кларин, Г.К. Селевко); педагогического менеджмента

(Ю.А. Конаржевский, М.М. Поташник, П.И. Третьяков, И.А. Чечель, Е.А. Ям-

бург); педагогических инноваций и проектирования (В.С. Безрукова, Т.Г. Но-

викова, В.Е. Радионов, В.И. Слободчиков; А.П. Тряпицина), педагогических

измерений, педагогической квалиметрии и стандартизации образования (В.С.

Аванесов, В.И. Байденко, А.С. Белкин, К. Ингенкамп,

В.А. Кальней, М.Б. Челышкова);

 концепции личностно ориентированного образования (Е.В Бондарев-

ская, Э.Ф. Зеер, С.В. Кульневич, В.В. Сериков, И.С. Якиманская), компетент-

ностно ориентированного образования (А.А. Вербицкий, И.А. Зимняя,

В.А. Хуторской); информатизации, цифровизации, сетевизации образования

(Е.Б. Весна, А.М. Кондаков, Е.Д. Патаракин, И.В. Роберт, А.Ю. Уваров).

Принципиальное значение для исследования имели работы по проблемам

управления качеством в высшем образовании (Н.А. Селезнева, Ю.Г. Татур) и

формирования управленческой компетентности и культуры в педагогических

системах вуза (А.А. Деркач, Н.В. Бордовская, Н.В. Кузьмина, А.К. Маркова),

специфике социально-педагогического образования (Н.Ф. Басов, С.А. Бели-

чева, Ю.А. Блинков, Ю.Н. Галагузова, Н.В. Гарашкина, С.С. Гиль, С.И. Гри-

горьев, Л.Г. Гуслякова, Т.Г. Деревягина, Т.П. Дьячек, В.И. Жуков, О.Э. Кру-

това, И.Д. Лельчицкий, Н.М. Платонова, М.В. Фирсов, В.А. Фокин, Е.И. Хо-

лостова, Н.Б. Шмелева).

Методы исследования: общетеоретические методы научного познания

(системно-структурный анализ и синтез; сравнение, обобщение, систематиза-

ция, группировка теоретической информации и опытно-экспериментальных

данных и др.); общепедагогические методы (анализ документов, научных,

правовых, методических, цифровых источников; интервью социальных парт-
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неров; анкетирование, опрос, изучение продуктов деятельности, портфолио

студентов и выпускников; обобщение передового опыта, включенное наблю-

дение и педагогический эксперимент); прогностические методы (экспертные

оценки, моделирование и экстраполяция тенденций, верификация); статисти-

ческие методы обработки результатов эксперимента (расчеты по статистиче-

скому критерию χ
2
Пирсона).

Этапы исследования охватывают период с 2007 по 2020 г.

На первом этапе (2007–2014 гг.) изучались и систематизировались требо-

вания к управленческим компетенциям и культуре субъектов социально-

педагогической деятельности разного уровня; проводился анализ отечествен-

ного и зарубежного опыта, сравнение данных научных источников по про-

блемам управленческой культуры организации и личности, социального ли-

дерства, обобщение инновационных практик и концепций высшего образо-

вания; накопление эмпирических данных; разработка методологии и методи-

ки, научного аппарата исследования, теоретико-методологических основ и

модели формирования управленческой культуры социально-педагогической

деятельности у студентов; внедрение авторских образовательных, социально-

воспитательных и социально-педагогических программ в вузе и на базах

субъектов образовательной среды вуза; проведение констатирующего экспе-

римента. В этот период велась подготовка и защита (2011 г.) диссертации на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук.

На втором этапе (2015–2017 гг.) уточнялись параметры матрицы управ-

ленческой культуры субъектов социально-педагогической деятельности; вы-

являлись противоречия и нерешенные вопросы в теории и практической дея-

тельности, проводилась доработка авторской концепции, модели и педагоги-

ческой технологии формирования управленческой культуры социально-

педагогической деятельности для студентов – представителей разных направ-

лений подготовки будущих кадров образования и социальной сферы, а также

в непрерывном социально-педагогическом образовании, включая программы

в рамках предпрофильной подготовки, высшего образования, образователь-

ных модульных программ в системе повышения квалификации специалистов

социальных и образовательных организаций, работающих с детьми и моло-

дежью, интегральные программы в вузовской подготовке будущих социаль-

ных работников; программы сотрудничества. Отдельные элементы исследо-

вания были откорректированы, внесены изменения в опытно-эксперименталь-

ную работу. Проводился формирующий эксперимент, в ходе которого апро-

бировался пул цифровых технологий, технологий смешанного обучения со-

циально-педагогическому менеджменту, социальной квалиметрии и квалито-

логии, а также инновационные формы социальных активностей студентов.

Подведение итогов этапа проведено через публикации монографий, учебно-

методических пособий и статей.

На третьем этапе (2018–2020 гг.) проводились теоретический анализ и

конкретизация полученных данных, обобщение и систематизация результа-

тов, их статистическая обработка, формулировка выводов исследования, осу-
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ществлено оформление диссертации и прогнозирование направлений даль-

нейшего исследования проблемы.

Опытно-экспериментальную базу исследования составили образова-

тельные организации, осуществляющие подготовку специалистов социально-

педагогической направленности: Тамбовский государственный университет

имени Г.Р. Державина (ТГУ), Липецкий государственный педагогический

университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского, Мичуринский государст-

венный аграрный университет; организации – работодатели кадров социаль-

ной сферы и социально-педагогической деятельности.

Основная опытно-экспериментальная база исследования – Педагогический

институт ТГУ имени Г.Р. Державина. Исследованием охвачено 473 студента

института; 313 студентов направления Социальная работа, 125 студентов на-

правления Педагогическое образование (Начальное образование), 37 студен-

тов направления Педагогическое образование (Дошкольное образование), а

также 120 специалистов и руководителей баз студенческой практики – субъ-

екты образовательной среды вуза.

Работа выполнена в соответствии с пунктами 1, 3 Паспорта специальности

13.00.02. – Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням

образования).

Научная новизна исследования:

 разработаны теоретико-методологические основы формирования

управленческой культуры социально-педагогической деятельности у студен-

та, содержащие: подходы, закономерности (на уровне системы и процесса),

принципы, факторы, комплекс условий, функции, структурно-интегральную

модель, педагогическую технологию, квалиметрические индикаторы;

 выявлены параметры управленческой культуры субъекта социально-

педагогической деятельности на личностном (лидер, руководитель, специа-

лист, волонтер, студент) и институциональном (общество, организация, под-

разделение) уровнях; определены ее функции и ролевая структура в форме

квадрантов социально-педагогического влияния – квадрантов управленческой

культуры социально-педагогической деятельности;

 выделена совокупность факторов (объективных, субъективных и систе-

мообразующих), актуализирующих концептуализацию формирования управ-

ленческой культуры студентов как проводников социально-педагогического

влияния в квадрантах (изменений, контекста, людей, качества);

 обоснованы методологические подходы (антропологический, культуро-

логический, социально-квалитологический, проектный и др.), а также сово-

купность групп принципов формирования управленческой культуры соци-

ально-педагогической деятельности у студентов вуза (общесистемные, орга-

низационно-средовые, технологические, социально-квалитологические);

 разработаны структурно-интегральная модель формирования управлен-

ческой культуры социально-педагогической деятельности у студентов в вузе,

включающая взаимосвязанные блоки (актуализирующий, концептуально-

методологический, ресурсно-средовой, содержательно-процессуальный, ква-

10

лиметрический), этапы и методы педагогической технологии (смешанного

обучения, включая цифровые); алгоритмы педагогического дизайна, совмест-

ной деятельности субъектов среды и персонифицированной работы студента,

этапы, критериальный аппарат и методы квалиметрического мониторинга

достижений субъектов образовательной среды по формированию параметров

управленческой культуры социально-педагогической деятельности;

 выявлена и экспериментально подтверждена взаимосвязь совокупности

условий формирования управленческой культуры студента как будущего

субъекта социально-педагогической деятельности (организационно-средовые,

дидактические, психолого-педагогические, квалиметрические) и позитивной

динамики качественного результата их реализации.

Теоретическая значимость исследования:

 уточнено теоретическое понимание сущности концептов «социально-

педагогическая деятельность» как вида активности по организации поддерж-

ки проблем выбора человека в динамично изменяющемся социуме, «управ-

ленческая культура субъекта социально-педагогической деятельности» как

интегрального явления, многоуровневого ресурса социальной безопасности и

благополучия человека, «формирование управленческой культуры социально-

педагогической деятельности студента в вузе» как педагогическая система и

процесс, позволяющие определить его как перспективное направление, ин-

тегрирующее научный поиск в области теории, методики и технологии обра-

зования в области социально-педагогической деятельности;

 разработаны теоретические положения, дополняющие разделы теории

высшего образования в области социальной работы путем теоретико-

методологического обоснования концепции формирования управленческой

культуры социально-педагогической деятельности студентов вуза как компо-

нента обеспечения качества жизни и образования современного человека, по-

полнена методика социального образования инструментами теоретико-


[…]

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В ходе опытно-экспериментальной работы исследовался процесс форми-

рования управленческой культуры социально-педагогической деятельности

студентов будущих специалистов социальной работы (экспериментальная

группа) и учителей начальных классов (контрольная группа). Выборка соста-

вила – 230 человек.

Экспериментальная работа проводилась в логике разработанных этапов

квалиметрического мониторинга, были применены возможности квалиметри-

ческого мониторинга достижений в образовательной среде вуза.

Студенты и преподаватели, задействованные в эксперименте по формирова-

нию управленческой культуры социально-педагогической деятельности, меняли

сценарии образовательной деятельности с учетом цифровизации. В ходе экс-

перимента студенты и преподаватели активно участвовали в проведении ква-

лиметрических процедур, включая независимую оценку качества предостав-

ления социальных услуг населению, экспертизу в рамках конкурсов и др.

Преподаватель являлся педагогическим дизайнером, который разрабаты-

вает новые технологии, форматы и сценарии обучения и сопровождения раз-

ных видов деятельности студентов, вовлечения их в социальные практики;

интегрирует в смешанном обучении интерактивные методы, цифровые объ-

екты и мультимедийные ресурсы для улучшения качества преподавания и

обучения. Сервисы (Онлайн-платформы для массовых открытых онлайн-

курсов: Открытое образование, Coursera, Stepic; платформы для проведения

вебинаров: Webinar, Zoom; программы для работы с презентациями: Google

Slides, Power Point, Canva; программы создания и проведения опросов и тес-

тов: Google формы, Socrative, Plickers, Mentimeter; банки видео (бесплатные):

YouTube-каналы; программы для совместной работы с документами: Google

документ, подкасты: SuperSound) с помощью педагогического дизайна

встраиваются в электронные курсы преподавателя в MOODLE. В вузе прово-

дится квалиметрическая диагностика разработанных преподавателями элек-

тронных учебных дисциплин в MOODLE.

Программы персонального обучения студентов осуществлялись на основе

технологии наставничества, организации сопровождения индивидуального

маршрута с применением цифровых технологий.

Студенты имели возможность формировать индивидуальные образова-

тельные траектории, стажироваться на базе потенциальных работодателей ре-

гионального и/или федерального уровня.

Например, практико-ориентированное соревнование для студентов рос-

сийских вузов «Я – профессионал», проект «Профстажировки РФ 2.0» и др.

Подготовка участия студентов в конкурсах различного уровня, демонстрация их

успешности позволили повысить мотивационно-ценностные параметры управ-

ленческой культуры социально-педагогической деятельности у студентов.

Опытно-экспериментальная работа показала, что особый эффект имеет

применение кейс-заданий как инструмента формирующего аутентичного

оценивания качества учебных достижений, диагностики когнитивного ком-

понента сформированности управленческой культуры социально-педагоги-
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ческой деятельности. Студенты, решая кейсы, разрабатывали алгоритм дейст-

вий руководителя социальной организации для эффективного отбора персо-

нала; разрабатывали текстовое сообщение для рекламы социально-

педагогического проекта; формулировали вопросы анкеты для оценки качест-

ва социально-педагогического проекта; определяли основные направления

деятельности организации социального обслуживания по развитию системы

платных социальных услуг; разрабатывали систему межведомственного

взаимодействия в рамках реализации социально-педагогического проекта.

В ходе исследования выявлено, что мотивационно-ценностные и деятель-

ностные параметры управленческой культуры социально-педагогической

деятельности в большей степени проявляются и формируются в процессе

разработки и реализации социально-педагогических проектов с привлечением

потенциалов социальных партнеров. Экспертиза социально-педагогических

проектов, выполненных командами практиков и студентов, показала, что уча-

стие в совместных квалиметрических программах позитивно отражается на

качестве реализации социально-педагогических проектов, удовлетворенности

и вовлеченности в совместную деятельность субъектов образовательной сре-

ды вуза.

Результаты самодиагностики участников проектов показали взаимосвязь

вовлеченности в проект с формированием ценностного отношения к качеству,

изменение отношения к образовательной среде вуза ее партнеров.

Организация формирующего эксперимента включала проведение занятий

по учебным дисциплинам и вовлечение студентов во внеаудиторной работе в

проектную деятельность в рамках НКО (Тамбовская областная общественная

организация Российского Союза Молодежи «Молодежные инициативы»,

Тамбовское региональное отделение Общероссийской общественной органи-

зации «Союз социальных педагогов и социальных работников», Тамбовское

региональное отделение «Российские студенческие отряды», Тамбовская ре-

гиональная общественная организация «Союз женщин Тамбовщины» и др.),

образовательных организаций (МБДОУ Детский сад № 1 «Золотой ключик»;

ТОГБПОУ «Строительный колледж»; МБОУ «Покрово-Пригородная СОШ»;

МАОУ «Лицей № 28 имени Н.А. Рябова», МБОУ «Гимназия» г. Мичуринска,

Заворонежская средняя общеобразовательная школа и др.), социальных

служб города и области (ТОГБУ СОН «Центр социальных услуг для населе-

ния города Котовска», ГКУЗ «Тамбовский областной специализированный

дом ребенка», ТОГБУ «Центр психолого-педагогической реабилитации и

коррекции» и др.).

Результатами достижений студентов, участвующих в социально-

педагогических проектах в условиях образовательной среды, являются: на-

грады, призовые места победителей олимпиад и конкурсов. Студенты запол-

няли электронное портфолио, влияющее на их рейтинг и повышающее воз-

можности их будущей профессиональной карьеры.

Особенностью педагогических исследований является отсроченный резуль-

тат – трудоустройство (по направлениям подготовки в области социально-

https://nko.tmbreg.ru/org/tambovskoe-regionalnoe-otdelenie-rossiyskie-studencheskie-otryadyi
https://nko.tmbreg.ru/org/tambovskoe-regionalnoe-otdelenie-rossiyskie-studencheskie-otryadyi
https://nko.tmbreg.ru/org/tambovskoe-regionalnoe-otdelenie-rossiyskie-studencheskie-otryadyi
https://nko.tmbreg.ru/org/tambovskaya-regionalnaya-obshhestvennaya-organizatsiya-soyuz-zhenshhin-tambovshhinyi
https://nko.tmbreg.ru/org/tambovskaya-regionalnaya-obshhestvennaya-organizatsiya-soyuz-zhenshhin-tambovshhinyi
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педагогической деятельности - выше порогового уровня по показателям атте-

стации вуза); процент поступления выпускников-бакалавров в магистратуру (10

%).

Для успешных выпускников по направлению Социальная работа (210 че-

ловек), работающих по специальности, был проведен опрос с использованием

Google-формы. 52,4 % респондентов на вопрос «Связана ли Ваша профессио-

нальная деятельность с управлением?» ответили положительно, что отражает

их возможности в реализации управленческой деятельности как базовой

функции их работы. 73,7 % респондентов продолжили обучение или закончи-

ли магистратуру, что показывает мотивацию выпускников к профессиональ-

ному росту и саморазвитию. 76,2 % опрошенных отмечают, что они прини-

мают управленческие решения при выполнении своих профессиональных

обязанностей почти всегда или часто, что подчеркивает важность обучения

организации и руководству работой команды. 61,9 % выпускников осознают

важность лидерства в профессии и считают себя лидером. 85,7 % респонден-

тов отмечают, что они планируют свое будущее и ставят перед собой амби-

циозные профессиональные цели, что отражает сформированное целеполага-

ние на самоорганизацию, самоменеджмент. 42,9 % опрошенных часто нахо-

дят нестандартные решения различных профессиональных задач, что показы-

вает ценность освоения инноватики, социального менеджмента.

76,1 % респондентов отмечают свою компетентность в области социаль-

ного проектирования как инструмента изменений и умение вовлечь в реали-

зацию проекта команду.

71,4 % выпускников характеризуют важность в своей деятельности быть

проводником людей, способствовать мобилизации ресурсов.

90,5 % респондентов отмечают наличие опыта управления социально-

педагогическими проектами в профессиональной деятельности.

Проведенный опрос работодателей (120 участников) как экспертов по ка-

честву подготовки выпускников на основе расчета индекса эффективности

профессиональной деятельности молодых специалистов социальных органи-

заций позволил выделить показатели эффективности их профессиональной

деятельности: знания об оценке и контроле качества социально-

педагогических проектов; знания об осуществлении межведомственного

взаимодействия; осуществление оценки и контроля качества социально-

педагогических проектов; направленность на осуществление социально-

педагогических проектов; этические установки в социально-педагогическом

менеджменте; ценность человека, социально-педагогического менеджмента,

качества.

На заключительном этапе опытно-экспериментальной работы была про-

ведена оценка результативности как степени соответствия ожидаемых и по-

лученных результатов внедрения разработанной автором структурно-

интегральной модели, педагогической технологии, комплекса условий фор-

мирования управленческой культуры социально-педагогической деятельно-

сти у студента в вузе. Диагностика осуществлялась на основе комплекса ме-
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тодик (представлены в п. 3.1), включая методику «360 градусов» (экспертиза

супервизора-практика, экспертиза другого студента-наставника, самоэкспер-

тиза). Оценщики в разработанных анкетах выставляли баллы по компетенци-

ям, затем просчитывалось среднее арифметическое значение по каждому па-

раметру компетенции. Методика проводилась на входном (контрольном) и

выходном (констатирующем) этапах.

Результаты обобщены в виде таблицы 2, показывающей динамику выде-

ленных показателей когнитивного критерия.

Таблица 2 – Динамика средних значений в контрольном и констатирующем

этапах (методика «360 градусов»)

Группа Параметры проверяемых критериев

Приращение

когнитивной

компоненты

Экспериментальная

группа

Знания о разработке и реализации социально-

педагогических проектов
0,33

Знания об инновациях в социально-педагогическом ме-

неджменте
0,20

Знания об осуществлении межведомственного взаимо-

действия
0,18

Знания о командной работе и лидерстве 0,24

Знания о возможностях самообразования и самоме-

неджмента
0,16

Знания об оценке и контроле качества социально-

педагогических проектов
0,40

Среднее значение по шести блокам 0,44

Контрольная группа Знания о разработке и реализации социально-

педагогических проектов
0,14

Знания об инновациях в социально-педагогическом ме-

неджменте
0,08

Знания об осуществлении межведомственного взаимо-

действия
0,07

Знания о командной работе и лидерстве 0,05

Знания о возможностях самообразования и самоме-

неджмента
0,03

Знания об оценке и контроле качества социально-

педагогических проектов
0,10

Среднее значение динамики по шести блокам 0,08

Из приведенных в таблице 2 данных следует, что выявленная разница ме-

жду значениями контрольного и констатирующего этапов исследования в

экспериментальной группе составляет в среднем по шести блокам +0,44, то-

гда как в контрольной группе – +0,08.

Аналогично проведен анализ динамики средних значений по мотивацион-

но-ценностному и деятельностному критериям. Представлены результаты по

когнитивному критерию сформированности управленческой культуры соци-

ально-педагогической деятельности у студентов, так как доминантой высшего

образования является формирование интегральной способности решать

управленческие задачи в профессиональных видах деятельности, а также

универсальная организационно-управленческая компетенция, ядром которой
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является совокупность знаний, которые позволяют оценить качество подго-

товки в ходе тестирования достижений выпускника.

Представим результаты выходной диагностики в таблице 3.

Таблица 3 – Результаты выходной диагностики экспериментальной

и контрольной групп

Критерий

Высокий Средний Низкий

Экспери-

ментальная

группа (%)

Контроль-

ная группа

(%)

Экспери-

ментальная

группа (%)

Контроль-

ная группа

(%)

Экспери-

ментальная

группа (%)

Контроль-

ная группа

(%)

Мотивационно-

ценностный
32,4 18,75 60 52 7,6 29,25

Когнитивный 70,5 20 25,7 61,6 3,8 18,4

Деятельностный 67,6 20 30,5 46,4 1,9 33,6

Определение статистической значимости влияния эксперимента на поло-

жительные изменения c применением критерия χ
2
подчеркивает, что зависи-

мость статистически значима. Таким образом, мероприятия опытно-

экспериментальной работы влияют на положительные изменения параметров

когнитивного, мотивационно-ценностного и деятельностного критериев

сформированности управленческой культуры социально-педагогической дея-

тельности у студентов.

Результаты опытно-экспериментальной работы подтверждают, что каче-

ство и эффективность формирования управленческой культуры социально-

педагогической деятельности у студентов в вузе повышается при применении

разработанной структурно-интегральной модели, педагогической технологии

и комплекса условий. Изменения, зафиксированные в экспериментальной

группе, являются статистически значимыми, это обусловлено в первую оче-

редь системой организации образовательной среды вуза, включая применение

мониторинговых, квалиметрических, цифровых, проектных, кейс, интерак-

тивных технологий, а также технологии наставничества как мотивационно-

стимулирующей ценности качества управления социально-педагогическими

проектами.

В заключении работы обобщены результаты диссертационного исследо-

вания, подтверждающие гипотезу и достижение поставленных задач, сфор-

мулированы основные положения и выводы, намечены перспективы.

С учетом динамики социокультурной ситуации в ходе концептуализации

формирования управленческой культуры социально-педагогической деятель-

ности студентов в вузе выделены тенденции как направления дальнейшей на-

учной разработки проблемы:

 прогностика направлений высшего образования в области социальной

работы, формирующих параметры управленческой культуры социально-

педагогической деятельности (социальное предпринимательство, социальный

маркетинг и др.);
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 цифровизация, сетевизация, технологизация непрерывного социально-

педагогического образования руководителей и специалистов социальных и

образовательных организаций;

 проектирование программ смешанного обучения и педагогический ди-

зайн в конвергентных образовательных технологиях в вузовской подготовке

будущих социальных работников с учетом форсайт-методологии;

 разработка принципов социально-квалитологического подхода в новых

направлениях образования в области социально-педагогической деятельно-

сти;

 наставничество как антропологическая технология персонального обу-

чения управленческих кадров в области социально-педагогической деятель-

ности.
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