## **ОТЗЫВ**

**научного консультанта о соискателе Дружининой Анастасии Александровны, представляющей диссертацию по теме «Концептуализация формирования управленческой культуры социально-педагогической деятельности у студентов вуза» на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (социальная работа - уровень высшего образования)**

В 2009 году Дружинина Анастасия Александровна окончила Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина, в 2011 году защитила кандидатскую диссертацию на тему «Формирование управленческой культуры будущего социального работника в образовательной среде вуза» (13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (социальная работа - уровень высшего образования)).

А.А. Дружинина является ответственным, вдумчивым и компетентным исследователем. Ее интересуют вопросы подготовки специалистов социально-педагогической сферы и социальной защиты детства, значения управленческой культуры и современные образовательные технологии, применяемые в вузе.

Анастасия Александровна зарекомендовала себя активным, эрудированным и увлеченным исследователем, владеющим современными технологиями. Ей присущи такие личные качества как дисциплинированность, высокий уровень коммуникативных умений, позволивший ей осуществлять успешное и эффективное взаимодействие со всеми субъектами образовательной среды вуза, включая социальных партнеров. А.А. Дружинина часто выступает с докладами на конференциях разного уровня. Особенно ярко у Анастасии Александровны проявляются такие

важные для исследователя качества как самостоятельность, добросовестность
и ответственность.

**Научный консультант**

доктор педагогических наук, профессор,
научный консультант Педагогического института
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный
университет имени Г.Р. Державина»
(специальность: 13.00.08 – Теория и методика
профессионального образования)

Райса Михайловна Куличенко

01.09.2020

392000, Россия, г. Тамбов,
ул. Интернациональная, д.33
Тел.: 8 (4752)723434
e-mail: [raisa\\_kulichenko@mail.ru](mailto:raisa_kulichenko@mail.ru)

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный
университет имени Г.Р. Державина»
Подпись *Р. М. Куличенко*
**ЗАВЕРЯЮ**
Начальник управления кадровой политики
*Р. М. Куличенко*
« 01 » 09 2020 г.